
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498 	 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº439/2023 03 DE AGOSTO  DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de  03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I– DESIGNAR o servidor VITOR FERREIRA CHAVES CONTADOR - MAT. 
5973926/1, para responder pela CHEFIA da DIVISÃO   ADMINISTRATI-
VA/10ºCRS/SESPA, , no período de 06/08/2023 a 18/08/2023, pois o ti-
tular estará em viagem para Castelo de Sonhos, nesse período conforme 
portaria de diárias N° 411/2023, de 31/07/2023, publicado no DOE 35.491 
de 01 de agosto de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 03 DE AGOSTO  DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 .

Protocolo: 970848
PORTARIA Nº443/2023 03 DE AGOSTO  DE 2023.

O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de  03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I– DESIGNAR o servidor JOÃO LIMA REIS, Motorista, matricula 0504215, para 
responder pela CHEFIA da DIVISÃO de  ENDEMIAS/10ºCRS/SESPA, no perí-
odo de 06/08/2023 a 18/08/2023, pois o titular estará em viagem para Cas-
telo de Sonhos, nesse período conforme portaria de diárias N° 367/2023, de 
19/07/2023, publicado no DOE 35.476 de 20 de julho de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 03 DE AGOSTO  DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 .

Protocolo: 970855

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 414/2023, DE 02/08/2023
Portaria Individual
Objetivo:  Conduzir veículo oficial com servidores para realizar reuniões 
técnicas, assessoramento, monitoramento e avaliação no município de 
PACAJÁ/PA para fortalecimento da promoção e vigilância em saúde do 
trabalhador.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Pacajá/PA
Servidor: 57224644/1 / LOUVER SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 4,5 di-
árias (completa) de 21/08 a 25/08/2023
Ordenador de Despesa
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 971333
PORTARIA N° 413/2023, DE 02/08/2023

Portaria Coletiva
Objetivo:  Realizar reuniões técnicas, assessoramento, monitoramento e 
avaliação no município de PACAJÁ/PA para fortalecimento da promoção e 
vigilância em saúde do trabalhador.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Pacajá/PA
Servidor:  5971843/1 / CAMILA DA SILVA RUI (COORDENADORA DO CE-
REST) / 4,5 diárias (completa) de 21/08 a 25/08/2023
Servidor: 5895557/4 / LILIAN MORAES DOS SANTOS (ASSISTENTE SO-
CIAL) / 4,5 diárias (completa) de 21/08 a 25/08/2023
Servidor:  5900489/1 / ROSILENE CORDEIRO CORREA (TÉCNICA DE EN-
FERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 21/08 a 25/08/2023
Ordenador de Despesa
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 971327
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 384 DE 04 DE AGOSTO DE 2023
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 374/31.07.2023, publicada no Diário 
Oficial nº 35.491/01.08.2023, que concedeu diárias aos servidores abaixo:
Nome: Edmar Pereira da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.

Nome: Jeniel dos Santos Rocha.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504691.
CPF: 234.711.072-15.
Nome: Jeziel dos Santos Rocha.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 498806.
CPF: 097.637.912-00.
Período: 06 a 12.08.2023.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: participar do I Simpósio Estadual da Leishmaniose / Desafios na 
Saúde Pública. 
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 971184
PORTARIA Nº 385 DE 04 DE AGOSTO DE 2023

Nome: Edmar Pereira da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Nome: Jeziel dos Santos Rocha.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 498806.
CPF: 097.637.912-00.
Período: 06 a 12.08.2023.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: buscar medicamentos e kits de diagnóstico da Leishmaniose Vis-
ceral Humana. 
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 971186
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE       

 LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 50 DE 01 DE AGOSTO DE 2023 

DETERMINAR que a servidora LINDACY TAVARES PINTO, matricula nº 
5115256-1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAÚDE, lotada na U. M. de 
Mocajuba/13ºCRS, goze 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
01 a 30 de Setembro de 2023, referente ao triênio de 03 de Julho de 2007 
à 02 de Julho de 2007.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Em: 01.08.2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 971349

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 019/2023
CONTRATO 19/2023 - PROCESSO Nº 2023/2179213 -13ºCRS/SESPA
FISCAL DESIGNADO: SHIRLE PONTES DE FREITAS, Matricula nº 5948119-1.
SUPLENTE: MARIA ZULEIDE FARIAS CEI, Matrícula: 9566195-1
OBJETO DO CONTRATO: Transporte de Paciente.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 970781

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 19/2023 - PROCESSO 
Nº 2023/2179213 -13ºCRS/SESPA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2023 – 13ºCRS.
OBJETO: Transporte de Paciente.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: PRATIQUE TRANSPORTES DE URGENCIA E EMERGENCIA 
LTDA - EPP (CNPJ/NF n° 21.458.346/0001-08).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 04/08/2023 à 04/09/2023.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).  
ASSINATURA: 04/08/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908288, Fonte de Recursos: 01500100203-000000, Elemento de 
Despesa: 339033.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 970789


